
 
 
 
 

 
 

Bando Ice 05-2025 

PROGETTO TUTORATO SAPIENZA 
  
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO DI 1 INCARICO DI LAVORO 

AUTONOMO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ CONDOTTE DALLA FACOLTA’ DI 

FARMACIA E MEDICINA NELL’AMBITO DEL PROGETTO TUTORATO SAPIENZA.  
  

  
IL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI FARMACIA E MEDICINA 

  

 
VISTA la delibera n. 275/2025 del Consiglio di Amministrazione del 15 luglio 2025, con la quale, nell’ambito 

della destinazione dell’utile di esercizio 2024 è stato allocato l’importo di Euro 250.000 per l’attivazione di n. 

11 contratti per personale dedicato all’attività di “supertutor” nell’ambito del Progetto Tutorato Sapienza, 

presentato l’8 aprile 2025 al Senato Accademico; 
 
VISTA la Disposizione n. 3645/2025 Prot. n. 0129825 del 28 agosto 2025 dell’Area Servizi per la Didattica e 

Diritto allo Studio con la quale è stato autorizzato l’accantonamento di budget di euro 250.000,00 sul conto di 

bilancio A.C.13.05.080.050 “Interventi con la didattica (costi) – Rapporti con le strutture”, 

UA.S.001.DRD.ARDIS.OTM, progetto UTILIZZO_UTILE_2024; 

 
VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 3652/2025 prot. n.0130315 del 29/08/2025 che trasferisce 

alla Facoltà di Farmacia e Medicina la somma di 22.727,27 euro per la stipula di un contratto per personale 

dedicato all’attività di “supertutor” nell’ambito del Progetto Tutorato Sapienza; 
 
VISTO  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso la Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 1645 del 29 maggio 2019;  

 
VISTO  l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche integrazioni, che consente 

alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali per esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio;  
 
CONSIDERATO che dalla verifica preliminare pubblicata in data 07/10/2025 non sono emerse disponibilità 

allo svolgimento delle prestazioni richieste, per inesistenza delle specifiche competenze professionali; 

 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi per le summenzionate attività di professionalità specifiche che 

possiedano le necessarie competenze;  

 

CONSIDERATO che è stato individuato quale RUP della procedura di cui trattasi il dott.ssa Paola Bernardi; 

  

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal dott.ssa Paola Bernardi in data 14/10/2025, ai sensi degli artt. 46 

e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss. mm. e ii., di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di 

interessi ed obblighi di astensione per l’assunzione del suddetto incarico; 

  
VISTO il progetto 275165_25_PAF_VILLA_NUOVO_TUTOR_Progetto_Tutorato (Responsabile 

scientifico prof. Paolo Villari) con la quale è stata accantonata la somma di € 22.727,27 per l’emanazione di 

un bando di selezione per il conferimento di 1 incarico di lavoro autonomo per il supporto al Progetto 

denominato “Tutorato Sapienza”;   

 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà posta a ratifica nella prossima Giunta di Facoltà; 

 

 
  



 
 
 
 

 
 

DISPONE  
  
L’emanazione di una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo per lo svolgimento delle attività di supporto al Progetto “Tutorato Sapienza” presso la Facoltà di 

Farmacia e Medicina.  
  

Articolo 1 – Attività oggetto dell’incarico  
La presente procedura di valutazione comparativa è intesa a selezionare candidati disponibili a stipulare un 

contratto di diritto privato per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento delle 

seguenti e principali attività da svolgersi presso la Facoltà:  
  

● messa a punto dei questionari di rilevazione;  

● monitoraggio di rilevazione;  

● help desk e servizio informazioni a supporto della rilevazione;  

● attività di ricontatto per intervista;  

● report statistici intermedi.  

 
Articolo 2 – Durata dell’incarico e corrispettivo  
Il contratto verrà stipulato a partire dal 01/12/2025 e terminerà il 30/11/2026.   Ciascun incarico prevede un 

corrispettivo complessivo pari a € 22.727,00 (=ventiduemilasetteventisette/00), omnicomprensivo, al lordo 

oneri ente e lavoratore e dell’IVA se dovuta. In caso di incarico rientrante nel campo di applicazione IVA per 

il percettore l'importo del compenso / corrispettivo di cui sopra non prevede il riconoscimento dell'eventuale 

rivalsa INPS gestione separata art. 2 co. 26 e seg. Legge 335/1995, ma prevede l'inserimento dell'IVA in fattura 

nella misura di legge salvo l'applicabilità dei regimi speciali”.  

Il pagamento verrà corrisposto periodicamente a seguito di emissione di parcella elettronica, accompagnata da 

una relazione all'espletamento dell’incarico, controfirmata dal Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina.   
Al termine del contratto, l’assegnatario predispone una relazione finale sulle attività svolte.  

 
Articolo 3 – Modalità di svolgimento  
L’incarico sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in sostanziale autonomia; le modalità di 

esecuzione delle attività previste e le tempistiche saranno coordinate dal Delegato del Preside all’Orientamento 

e tutorato della Facoltà di Farmacia e Medicina alla quale sarà assegnato il professionista, sentito il Manager 

Didattico di Facoltà per la funzione di coordinamento di competenza. 

  
Articolo 4 – Requisiti di ammissione  
I requisiti di ammissione alla presente procedura di valutazione sono:  
  

a) Diploma di Laurea vecchio ordinamento ovvero Laurea Specialistica ovvero Laurea Magistrale in   

qualunque disciplina; 

b) Esperienze professionali documentate nel settore dell’attività di supporto agli studenti in Scuole di ogni 

ordine e grado, Università, Enti pubblici e privati;  

c) Conoscenza di Google moduli: Excel;  

d) Competenze di statistica di base;  

e) Capacità relazionali; 

f) Conoscenza lingua inglese (per studenti internazionali) 

  
I candidati saranno ammessi alla selezione con riserva dell’accertamento dei requisiti prescritti. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione 

per difetto dei requisiti prescritti dal bando.  

 
N.B.: L’Università effettua idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal candidato. 

Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato viene escluso dalla 

procedura ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 della legge n. 445/2000.  
  



 
 
 
 

 
 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione della 

domanda di ammissione alla selezione.  
  
I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente in base agli 

accordi internazionali, ovvero con le modalità previste dalla legislazione vigente in materia. Tale equipollenza 

dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità.  
  
Sapienza Università di Roma promuove l’accesso di candidati senza discriminazioni fondate sul sesso, la razza, 

il colore, le origini etniche o sociali, la provenienza geografica, le caratteristiche genetiche, la lingua, la 

religione o il credo, le opinioni politiche o di altro genere, l'appartenenza a una minoranza nazionale, il censo, 

la nascita, un handicap, l'età o l'orientamento sessuale.  
  
Alla presente procedura non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al 

quarto grado compreso, ovvero con la Magnifica Rettrice, la Direttrice Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione di Sapienza - Università di Roma.  
  
Alla presente procedura non possono, altresì, partecipare i dipendenti di Sapienza Università di Roma.  
  
Gli incarichi non possono essere conferiti a:  
● soggetti che si trovino in situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse con Sapienza Università di 

Roma;  

● soggetti che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti 

dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale e/o per reati per i quali è previsto l’arresto 

obbligatorio in flagranza ai sensi dell’art. 380 c.p.p.;  

● coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici;  

● coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento;  

● coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell’art. 127 lettera d) del D.P.R. 

10 gennaio 1957, n. 3;  

− in tutti gli altri casi previsti dalla legge.  

  
Articolo 5 – Domanda di partecipazione  
La domanda di partecipazione alla procedura concorsuale, redatta in carta semplice (allegato A), deve essere 

presentata a Facoltà di Farmacia e Medicina Sapienza Università di Roma, – V.le Regina Elena 295 - 00185 

Roma esclusivamente per via telematica tramite posta elettronica certificata (PEC) personale e accreditata del 

candidato (non  sono  ammesse PEC  istituzionali  accreditate  ad enti  pubblici, privati ecc.) secondo le vigenti 

disposizioni  al seguente indirizzo di posta elettronica certificata:  

presidenza.farmaciamedicina@cert.uniroma1.it - entro il 30 ottobre 2025 pena l’esclusione dalla procedura 

comparativa.  

Non saranno considerate eleggibili le domande che perverranno con modalità diverse da quella sopra indicata.   
       
Qualora il termine di scadenza per la presentazione delle domande cada in giorno festivo esso si intende 

differito al primo giorno non festivo immediatamente successivo.   
  
Nell’oggetto dovrà essere indicata la seguente dicitura:  
Candidatura bando Facoltà di Farmacia e Medicina - Supertutor “Progetto Tutorato Sapienza: Azioni 

di Tutorato per Supportare Studentesse e Studenti nel Percorso di Studio”  
  
Il candidato dovrà inoltre allegare alla domanda il curriculum vitae e tutti i titoli ritenuti utili ai fini della 

valutazione, così come indicati al successivo art. 7.  Essi dovranno essere prodotti in originale o autocertificati 

attraverso dichiarazioni sostitutive di certificazioni dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà (allegato B), 

ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. Alla domanda di partecipazione va allegata inoltre la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse (allegato C). Il candidato dovrà altresì 

mailto:%20presidenza.farmaciamedicina@cert.uniroma1.it
mailto:%20presidenza.farmaciamedicina@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

 
 

compilare e sottoscrivere l’autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità illustrate nel bando 

(allegato D).  
  
L’inoltro della domanda tramite PEC (posta elettronica certificata) secondo le previste modalità, considerato 

che l’autore è identificato dal sistema informatico attraverso le credenziali di accesso relative all’utenza 

personale di PEC, è di per sé sufficiente a rendere valida l’istanza, a considerare identificato l’autore di essa e 

a ritenere la stessa regolarmente sottoscritta.   
Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.P.C.M. 6 maggio 2009, n. 38524, per i cittadini che utilizzano il servizio 

di posta elettronica certificata, l’indirizzo valido ad ogni effetto giuridico, ai fini dei rapporti con le pubbliche 

amministrazioni, è quello espressamente rilasciato ai sensi dell’art. 2, comma 1, dello stesso DPCM.   
La validità di trasmissione e ricezione del messaggio di PEC è attestata rispettivamente dalla ricevuta di 

accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 

del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 268.   
  
Articolo 6 – Commissione di selezione  
La selezione sarà effettuata da una Commissione nominata con disposizione del Preside.  
Il termine per l’eventuale ricusazione della commissione è stabilito in 7 giorni a far data dal giorno successivo 

alla pubblicazione della disposizione di nomina della commissione sul Portale Trasparenza di Ateneo.  
La Commissione formula la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente attribuito ai candidati in base 

ai criteri di selezione di cui al successivo articolo 7.   
La graduatoria può essere utilizzata per l’affidamento di ulteriori, analoghi incarichi qualora se ne ravvisi la 

necessità.  
  
Articolo 7 - Criteri di valutazione: titoli e colloquio  
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum e dei titoli presentati e a seguito di un 

colloquio individuale, volto ad accertare i requisiti dichiarati e le competenze richieste.  
 Saranno considerati rilevanti ai fini della formazione della graduatoria:  

 

● valutazione del curriculum e dei titoli presentati: max 50 punti  
● colloquio: max 50 punti  

  
Il punteggio riservato ai titoli è:  

● fino a 10 punti per il voto di laurea;   
● fino a 20 punti per esperienza pregressa relativa alle mansioni oggetto del bando;   
● fino a 10 punti per altre esperienze di lavoro e titoli rilevanti  
● fino a 10 punti per eventuali pubblicazioni  

  

Sarà in particolare valutata:    

● l’esperienza documentata nell’attività di supporto agli studenti con DSA.  
Il colloquio avrà l’obiettivo di accertare le conoscenze e le competenze nell’ambito dei temi oggetto del bando  
  
Articolo 8 – Data e modalità di svolgimento del colloquio  
  
Il colloquio si terrà con modalità “in presenza” in data 14/11/2025 ore 09.30. Il luogo di svolgimento sarà 

l’Ufficio del Manager Didattico di Facoltà, presso la Presidenza della Facoltà. Viale Regina Elena, 295 - III 

Piano - Palazzina C, 00161 – Roma. 

 
Saranno ammessi al colloquio i candidati collocati nella graduatoria per titoli e curriculum entro i primi 5 

posti.  
I candidati ammessi al colloquio saranno convocati tramite posta elettronica, all’indirizzo dichiarato nella 

domanda di partecipazione.  
  

 



 
 
 
 

 
 

Articolo 9 – Candidati portatori di handicap  
I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 104/1992 e successive modificazioni ed integrazioni e 

della legge 68/1999, dovranno fare esplicita richiesta di ausili nonché di eventuali tempi aggiuntivi per il 

colloquio in relazione al proprio handicap e produrre idonea certificazione medica. La mancata richiesta 

esonera l’amministrazione universitaria da ogni incombenza in merito.  
   

Articolo 10 - Approvazione della graduatoria  
La graduatoria sarà approvata, previa verifica della regolarità della procedura, dal Preside della Facoltà di 

Farmacia e Medicina, e sarà pubblicata sul sito: 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_concorso_incarichi/67%2B68%2B72%2B65 

  
Articolo 11 – Stipula del contratto  
Il candidato vincitore sarà formalmente convocato, tramite l’indirizzo e-mail comunicato nella domanda di 

partecipazione, per la stipula del contratto di lavoro autonomo, sulla base dell’inquadramento fiscale dichiarato 

dallo stesso presso la Facoltà.   
La mancata presentazione alla convocazione sarà intesa come rinuncia al contratto.  
 Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 il/la candidato/a risultato/a vincitore/vincitrice dovrà 

presentare:  
  

a) una versione del suo curriculum vitae in formato europeo, redatta in modo da garantire la conformità 

del medesimo a quanto prescritto dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei dati personali e 

dall’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, al fine della pubblicazione, eliminando tutte le 

informazioni relative a dati personali e/o sensibili, riportando solo contatti telefonici e indirizzi mail 

professionali e contrassegnando tale curriculum per la destinazione "al fine della pubblicazione”;  

b) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali.  

  
La presentazione della documentazione di cui alle lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di efficacia 

del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi  
  
Il pagamento verrà corrisposto periodicamente a seguito di emissione di parcella elettronica, accompagnata da 

una relazione sull’espletamento dell’incarico, controfirmata dal Preside di Facoltà.   
  
Articolo 12 – Codice di comportamento  
I vincitori si impegnano a rispettare quanto previsto nel Codice di comportamento dei dipendenti di Sapienza 

Università di Roma.  
In caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice, accertati dai competenti uffici, si ha la risoluzione 

del rapporto di collaborazione.  
  
Articolo 13 –Trattamento dati personali  
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e del 

Regolamento UE 679/2016 (General Data Protection Regulation - GDPR), i dati personali forniti dai candidati 

saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di selezione, e dell’eventuale 

procedimento di conferimento dell’incarico.   
Il curriculum vitae e la dichiarazione sostitutiva del candidato risultato vincitore della presente selezione 

saranno pubblicati sul Portale della Trasparenza dell’Ateneo, pertanto i candidati devono riportare apposita 

autorizzazione alla pubblicazione, onde esonerare l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità.  
  
Articolo 14 – Responsabile del procedimento  
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Paola Bernardi (e-

mail p.bernardi@uniroma1.it). 

  

 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_concorso_incarichi/67%2B68%2B72%2B65
mailto:p.bernardi@uniroma1.it


 
 
 
 

 
 

Articolo n. 15 - Accettazione delle norme del bando  
La presentazione della domanda di partecipazione e della documentazione allegata comporta l’accettazione da 

parte dei candidati di tutte le norme contenute nel presente bando di concorso.  
Si informa che, ai sensi dell’articolo 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’Amministrazione procederà ad 

effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle 

autocertificazioni eventualmente prodotte.  
  
  
  
In caso di controversia, il Foro competente è quello di Roma.   
  
  

Roma, 15/10/2025 

             

 

 

 

Il Preside 

Prof. Paolo Villari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

MODELLO A 

 
Spett.le Facoltà di Farmacia e medicina 

Viale Regina Elena, 295 - III Piano - Palazzina C, 

00161 - Roma 

 

…..l….sottoscritt……………………………………………………..................... 

nat…..a……………………… (prov.di……) il………………… codice fiscale 

………………………………………… P.Iva …………………………………… e residente 

in…………..………………………………….. (prov.di…………) cap………….. 

via………………………………………………………………………………………………………………

…….. n……………. 

CHIEDE 

 

di essere ammess…. a partecipare alla procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico 

di lavoro autonomo per lo svolgimento dell’attività di supporto al Progetto “Tutorato Sapienza” presso 

la Facoltà di Farmacia e Medicina.  

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e consapevole che le dichiarazioni mendaci 

sono punite ai sensi del Codice penale e dalle leggi speciali in materia, dichiara sotto la propria responsabilità 

che: 

1. è in possesso di cittadinanza…………………………. 

2. non ha riportato condanne penali e non ha procedimenti penali in corso (a); 

3. è in possesso del diploma di laurea in ……………………..conseguito in data……………….. presso 

l’Università di……………..……….con il voto di………………… (oppure del titolo di studio 

straniero di……………….conseguito il ………………… presso…………….e riconosciuto 

equipollente alla laurea italiana in………………………dall’Università di………………….in 

data…………); 

4. (dichiarazione eventuale) è in possesso del diploma di dottore di ricerca in………………………. 

conseguito in data…….., presso l’Università di……………..sede amministrativa del dottorato; 

5. non ha un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente alla Facoltà di Farmacia e medicina, ovvero con il Magnifico Rettore,  il Direttore 

Generale, o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”; 

6. elegge il proprio domicilio 

in…………………………………………………………………………………………………(città, 

via, n. e cap) tel…………………………………………. e si impegna a comunicare tempestivamente 

eventuali variazioni; 

7. ◻ il sottoscritto NON È dipendente di una Pubblica Amministrazione 

◻ il sottoscritto È dipendente della Pubblica Amministrazione 

 

Allega alla domanda i seguenti titoli valutabili: 

1. dichiarazione sostitutiva di certificazione del diploma di laurea; 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo di dottore di ricerca; 

3. dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà di tutti i titoli scientifici che ritiene 

valutabili ai fini della procedura di valutazione comparativa; 

4. curriculum vitae redatto in conformità al vigente modello europeo e in formato pdf aperto - D.lgs. 

33/2013 (artt. 10, 14, 15, 15bis, 27), datato e firmato. 

 

Allega, inoltre, alla domanda la fotocopia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 

Ai sensi delle notifiche, introdotte con l’art. 15, co. 1, della legge 12 novembre 2011 n.183, alla disciplina dei 

certificati e delle dichiarazioni sostitutive contenute nel D.P.R. 445/2000, le Pubbliche Amministrazioni non 

possono più richiedere né accettare atti o certificati contenenti informazioni già in possesso della P.A. Pertanto, 



 
 
 
 

 
 

saranno ammesse e considerate valide le sole dichiarazioni sostitutive di certificazione presentate ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R.445/2000. 

 

 

 

Data………………………. Firma……………………………….. (da non autenticare) (b) 

 

a) In caso contrario indicare le condanne riportate, la data di sentenza dell’autorità giudiziaria che l’ha emessa, 

da indicare anche se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc., e 

anche se nulla risulta sul casellario giudiziale. I procedimenti penali devono essere indicati qualsiasi sia la 

natura degli stessi. 

b) Apporre la propria firma in calce alla domanda; la stessa non dovrà essere autenticata da alcun pubblico 

ufficiale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

ALLEGATO B  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 

(Art. 47 — D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 

Il/Lasottoscritto/a............................................................................................................. 

nato/a a…………….......................................(.........) il ......................... codice fiscale 

……………………………………..…, attualmente residente a ………………...................................... via 

……………….............................................., c.a.p. ............, telefono ................................ ai sensi dell’art. 47 

del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, e della decadenza immediata dalla 

eventuale attribuzione dell’incarico di collaborazione esterna  

 

DICHIARA 

 

che i documenti, l’elenco dei titoli e l’elenco delle pubblicazioni di seguito indicati e allegati alla presente 

dichiarazione sono conformi all’originale: 

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

................................... 

 

Dichiara inoltre di essere informato/a che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento europeo n. 

679/2016, i dati personali saranno trattati, con strumenti cartacei e/o con strumenti informatici, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la seguente dichiarazione viene resa.  

 

...............li.....................      Il/La Dichiarante (1).....................................  

  

 

(si allega fotocopia non autenticata del documento di identità) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

ALLEGATO C 

 
OGGETTO: Dichiarazione dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.53, comma 14, D.Lgs. n. 165/2001 e adempimenti per la trasparenza amministrativa ai 
sensi del D.Lgs. 97/2016  
 
 
La/Il sottoscritta/o ………………………………………. nata/o a …….…….. il ………………….., (prov. 
………………..), in relazione all’incarico di ………………..,…………………………….., ai sensi degli artt. 46 e 
47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato testo unico per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate e per le finalità di cui all’art. 15, comma 1, D.Lgs. n. 
33/2013  
 

DICHIARA 
 
1) di non svolgere incarichi, di non rivestire cariche presso enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 
Pubblica Amministrazione né di svolgere attività professionali  
 

ovvero 
 
di svolgere i seguenti incarichi o di rivestire le seguenti cariche presso enti di diritto privato regolati o finanziati 
dalla Pubblica Amministrazione ovvero di svolgere le seguenti attività professionali: 
…………………………………………………………………………………………………………… 
 
2) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, comma 14, D.lgs. 
n. 165/2001 con “Sapienza” Università di Roma;  
 
3) di non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di collaborazione coordinata e 
continuativa/ occasionale/ professionale nell’interesse di “Sapienza” Università di Roma;  
 
4) di aver preso piena cognizione del Codice di comportamento dei dipendenti di “Sapienza” Università di 
Roma. In caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice, accertati dai competenti uffici, si ha la 
risoluzione del rapporto di collaborazione.  
 
In particolare, fermo restando gli obblighi di trasparenza previsti da leggi o regolamenti, la/il sottoscritta/o, 
all’atto dell’affidamento dell’incarico, si impegna:  
1. ad informare per iscritto il dirigente dell'ufficio di tutti i rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con 

soggetti privati in qualunque modo retribuiti che la/o stessa/o abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni, 
precisando  
a) se in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o il convivente abbiano 

ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui ha avuto i predetti rapporti di collaborazione;  
b) se tali rapporti siano intercorsi o intercorrano con soggetti che abbiano interessi in attività o decisioni 

inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lei/lui affidate;  
 
2. ad astenersi dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, 

anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il 
secondo grado.  

 
Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento 
di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici.  
 
La/Il sottoscritta/o si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 
presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva ed unisce alla presente 
dichiarazione la fotocopia del seguente documento di identità: 
…………………………………………………………………… n. …………………………………. rilasciato da 
…………………………………………………… il …………………………………...  
 
 
 
Roma, li, _________________                   Firma ______________________________ 



 
 
 
 

 
 

ALLEGATO D 

 

     
 

INFORMATIVA ALL’INTERESSATO  
 
 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 “Regolamento 
generale sulla protezione dei dati” (di seguito “Regolamento”) e del D.Lgs. n. 196/2003 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 
10.08.2018, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
Regolamento europeo 

 

Titolare del trattamento: Sapienza Università di Roma nella persona del legale rappresentante pro 

tempore domiciliato per la carica in Piazzale Aldo Moro n. 5, cap. 00185 - 

Roma 

Dati di contatto: 

E-mail: rettricesapienza@uniroma1.it 

PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

Responsabile della protezione dei 

dati 

Dati di contatto: 

E-mail: responsabileprotezionedati@uniroma1.it 

PEC: rpd@cert.uniroma1.it 

Direttore Area Dott.ssa Giulietta Capacchione – direttrice Area Servizi per la didattica e il 

diritto allo studio  

Dati di contatto: 

E-mail: direzione.ardis@uniroma1.it 

PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 

Base giuridica del trattamento Ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. c) ed e) del GDPR, il trattamento è 

necessario “per adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare 

del trattamento” (lett. c) nonché “per l’esecuzione di un compito di 

interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento” (lett. e). 

Inoltre, ai sensi dell’art. 6, par. 1, lett. b) del medesimo Regolamento, una 

volta conferito l’incarico, il trattamento è necessario anche “all’esecuzione 

di un contratto di cui l’interessato è parte (…)”. 

Finalità e descrizione del trattamento  I dati forniti al momento della registrazione/iscrizione alla procedura 

selettiva di cui sopra saranno raccolti e trattati dall’Area Offerta formativa 

e diritto allo studio per le seguenti finalità: 

- partecipazione alla procedura di selezione pubblica, per titoli e 

colloquio; 

- svolgimento della selezione; 

- accesso alle attrezzature e alle risorse necessarie per 

l’espletamento della procedura di selezione pubblica; 

- invio di comunicazioni inerenti alla procedura di selezione; 

- invio di comunicazioni che riguardano l’ordine pubblico, disastri 

naturali ed eventi atmosferici, chiusure dell’Ateneo, scioperi del 

personale; 

- pubblicazione della graduatoria definitiva sul sito ufficiale 

dell’Ateneo. 

 

I dati personali comuni verranno utilizzati esclusivamente per le finalità 

istituzionali previste, nell’ambito del disposto di leggi, regolamenti o norme 

mailto:rettricesapienza@uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it
mailto:responsabileprotezionedati@uniroma1.it
mailto:rpd@cert.uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


 
 
 
 

 
 

contrattuali. 

 

Conclusa la selezione e conferito l’incarico, ai fini dell’espletamento 

dell’attività di lavoro autonomo oggetto del contratto di diritto privato tra 

l’Università e il collaboratore, la base giuridica del trattamento si rinviene 

nell’art. 6, par. 1, lett. b) ed e) del GDPR. 

In particolare, i dati conferiti saranno trattati per le seguenti finalità: 

- formalizzazione del rapporto di lavoro con contratto di diritto 

privato e correlativa gestione di tutte le sue fasi, ivi compresa la 

gestione delle pratiche assicurative e previdenziali, dei trattamenti 

assistenziali, delle denunce e delle pratiche di infortunio, delle 

indennità da corrispondere in caso di morte dell’interessato, 

dell’idoneità al servizio, delle aspettative, dei congedi, della 

formazione, delle missioni e della mobilità, nonché dei 

trasferimenti e degli scambi del personale; 

- svolgimento del servizio con costante interazione con il personale 

di Sapienza; 

- calcolo degli importi delle tasse e contributi dovuti e rimborso 

tasse e contributi; 

- fruizione di agevolazioni previdenziali e sanitarie; 

- invio di comunicazioni che riguardano l’ordine pubblico, disastri 

naturali ed eventi atmosferici, chiusure dell’Ateneo, scioperi del 

personale; 

- presentazione e redazione di istanze di risoluzione e sospensione 

del rapporto di lavoro.  

 

I dati inerenti allo stato di salute sono raccolti ed utilizzati nei limiti stabiliti 

dalla legge e sono trattati per le finalità di cui all’art. 9, par. 2, lett. b) del 

GDPR1. 

 

I dati giudiziari sono raccolti ed utilizzati nei limiti stabiliti dalla legge e sono 

trattati per le finalità di cui all’art. 10 del GDPR2. 

 

L’Università di Roma Sapienza, in qualità di Titolare del trattamento, non 

utilizza processi automatici di profilazione dell’interessato. 

Natura dei dati personali 

strettamente necessari per 

perseguire la finalità descritta  

L’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio di Sapienza Università 

di Roma tratterà i dati personali delle seguenti categorie di interessati: 

- candidati che intendono partecipare alla procedura di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, ai fini della stipula di un contratto di 

lavoro autonomo; 

- candidati risultati vincitori della selezione (di seguito, “prestatori”). 

                                            
1 Ai sensi dell’art. 9, par. 2, lett. b) del GDPR, le categorie particolari di dati personali (vds. nt. 1) sono lecitamente 

trattate allorquando “[…] b) il trattamento è necessario per assolvere gli obblighi ed esercitare i diritti specifici del 

titolare o dell’interessato in materia di diritto del lavoro e di sicurezza sociale e protezione sociale, nella misura in cui 

sia autorizzato dal diritto dell’Unione o degli Stati membri o da un contratto collettivo ai sensi del diritto degli Stati 

membri, in presenza di garanzie appropriate per i diritti fondamentali e gli interessi dell’interessato”.   
2 Ai sensi dell’art. 10 del GDPR, “Il trattamento dei dati personali relativi alle condanne penali e ai reati o a connesse 

misure di sicurezza sulla base dell’art. 6, paragrafo 1, deve avvenire soltanto sotto il controllo dell’autorità pubblica o 

se il trattamento è autorizzato dal diritto dell’Unione o degli Stati membri che preveda garanzie appropriate per i diritti 

e le libertà degli interessati. Un eventuale registro completo delle condanne penali deve essere tenuto soltanto sotto il 

controllo dell’autorità pubblica”. 



 
 
 
 

 
 

 

In particolare, i dati personali oggetto di trattamento sono: 

  

Personali comuni: 

- dati anagrafici (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice 

fiscale, residenza e cittadinanza) 

- dati di contatto (e-mail e recapito telefonico) 

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità 

(passaporto nel caso di soggetto interessato straniero) 

- visto e/o permesso di soggiorno (nel caso di soggetto interessato 

straniero) 

- dati relativi alla carriera scientifica, didattica e professionale 

- titoli posseduti, documenti ritenuti utili per il concorso ed eventuali 

pubblicazioni 

 

Dati giudiziari: 

Ai fini dell’iscrizione e dello svolgimento della procedura selettiva, AROF 

tratterà i dati relativi a condanne penali o a connesse misure di sicurezza 

(“dati giudiziari”) sussistenti al momento della presentazione della 

domanda di partecipazione, che dovranno essere autocertificati dal 

candidato ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000. 

 

Limitatamente alla categoria dei prestatori, l’Area Servizi per la didattica e 

il diritto allo studio tratterà altresì: 

- dati bancari (codice IBAN); 

- dati stipendiali; 

- dati relativi alla condizione di salute dell’interessato, al fine di 

documentare istanze di sospensione del contratto; 

- dati relativi a condanne penali o reati o a connesse misure di 

sicurezza (“dati giudiziari”) sussistenti al momento della stipula del 

contratto, che dovranno essere autocertificati dal prestatore 

stesso ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000. 

Fonte dei dati I dati personali di cui l’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio è 

in possesso sono raccolti direttamente presso l’interessato ed 

indirettamente da soggetti terzi. In quest’ultimo caso, in riferimento ai 

candidati stranieri, i dati personali verranno trasmessi dallo Sportello unico 

per l’immigrazione. 

Obbligo di conferimento dei dati Il conferimento dei dati è requisito necessario per la partecipazione 

alla procedura di selezione, per titoli e colloquio e per l’eventuale 

conferimento dell’incarico. 

L’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità di partecipare alla 

procedura di selezione e, correlativamente, di instaurare e dare 

esecuzione al predetto rapporto contrattuale. 

Informativa, consenso e 

conseguenze di un eventuale rifiuto 

Il consenso al trattamento dei dati personali è indispensabile per lo 

svolgimento dell’attività di seguito indicata: rendicontazione dell’attività 

svolta dal prestatore nell’ambito delle specifiche attività. 

La S.V. può rifiutarsi di fornire alcuni o tutti i dati che saranno richiesti. 

L’eventuale rifiuto potrebbe determinare l’impossibilità di portare a termine 

gli obblighi di legge. 

Inoltre, si fa presente che “L’interessato ha il diritto di revocare il proprio 

consenso in ogni momento. La revoca del consenso non pregiudica la 



 
 
 
 

 
 

liceità del trattamento basata sul consenso prima della revoca. […] Il 

consenso è revocato con la stessa facilità con cui è accordato” (art. 7, par. 

3 del GDPR). 

Modalità di trattamento dei dati I dati personali forniti formeranno oggetto di operazioni di trattamento nel 

rispetto della normativa sopra citata e degli obblighi di riservatezza cui è 

ispirata l’attività del Titolare. I dati verranno trattati sia con strumenti 

informatici sia su supporti cartacei sia su ogni altro tipo di supporto idoneo, 

nel rispetto delle misure adeguate di sicurezza ai sensi dell’art. 5, par. 1, 

lett. f) del GDPR. 

Archiviazione e conservazione I dati verranno conservati (in formato cartaceo e digitale) per tutto il tempo 

necessario per il conseguimento delle finalità sopra indicate in conformità 

alla normativa nazionale ed europea (Regolamento UE Generale sulla 

protezione dei dati). 

In definitiva, i dati verranno conservati per un arco di tempo non superiore 

al conseguimento delle finalità per cui sono trattati (“principio di limitazione 

della conservazione” previsto dall’art. 5, par. 1, lett. e del GDPR) o in base 

alle scadenze previste dalle norme di legge. 

I dati personali dei candidati e dei prestatori saranno conservati nei 

seguenti termini: 

- relativamente alle domande dei candidati e alla eventuale 

documentazione allegata, per dieci anni decorrenti dalla 

presentazione della documentazione; 

- relativamente alle autocertificazioni e/o alle dichiarazioni 

sostitutive del prestatore, per dieci anni decorrenti dalla scadenza 

del contratto. 

 

La restante documentazione verrà conservata per tempo illimitato per 

finalità di archiviazione storica e/o statistica, ai sensi del considerando 158 

e dell’art. 89 del GDPR e degli artt. 97 e ss. D.Lgs. n. 196/2003, come 

riformato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

La gestione e la conservazione dei dati personali raccolti per le finalità 

indicate nella presente informativa avvengono su server ubicati all’interno 

dell’Università e/o su server di fornitori di alcuni servizi necessari alla 

gestione tecnico-amministrativa che, ai soli fini dell’adempimento della 

prestazione richiesta, potrebbero venire a conoscenza dei dati personali 

degli interessati e che vengono debitamente nominati come Responsabili 

del trattamento a norma dell’art. 28 del GDPR.  

Note sui diritti dell’interessato  Si informa che l’interessato potrà richiedere al Titolare del trattamento, 

ricorrendone le condizioni, l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 

del Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del 

Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del 

Regolamento (ove quest’ultima non contrasti con la normativa vigente 

sulla conservazione dei dati stessi e con la necessità di tutelare, in caso di 

contenzioso giudiziario, l’Università e i professionisti che li abbiano trattati) 

o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, 

ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del 

Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai 

sensi dell’art. 20 del Regolamento.  

Modalità di esercizio dei diritti e 

reclamo all’Autorità Garante per la 

Protezione dei dati personali 

Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far valere i suoi 

diritti ai sensi degli articoli 15-22 del GDPR utilizzando i dati di contatto 

indicati a pag. 1 della presente informativa. Per ulteriori informazioni, può 



 
 
 
 

 
 

consultare il Vademecum per l’esercizio dei diritti pubblicato sulla pagina 

web https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy nell’apposita 

sezione “Esercizio dei diritti in materia di protezione dei dati personali”. 

In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei ha, altresì, 

diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 del 

Regolamento. In Italia tale funzione è esercitata dal Garante per la 

protezione dei dati personali (https://www.garanteprivacy.it/). 

Categorie di interessati A) Candidati che intendono partecipare alla procedura di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, ai fini del conferimento di un incarico di 

lavoro autonomo presso Sapienza 

 

B) Candidati risultati vincitori della selezione indetta dall’Area Servizi per 

la didattica e il diritto allo studio - Sapienza 

Categorie di destinatari  Nei limiti pertinenti alle finalità di trattamento indicate, i dati dei candidati e 

dei collaboratori saranno comunicati e/o comunque resi accessibili ai 

dipendenti e collaboratori preposti ai competenti Uffici del Dipartimento e 

dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo, nella loro qualità di soggetti 

autorizzati al trattamento. 

L’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio - Sapienza può, inoltre, 

comunicare i dati personali dei soggetti interessati a: 

- Ministero dell’Università e della Ricerca (M.U.R.) attraverso la 

piattaforma CINECA; 

- Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni 

sostitutive rese ai fini del D.P.R. n. 445/2000; 

- Questure, Sportello unico di immigrazione e Procura della 

Repubblica relativamente a permessi di soggiorno e al 

riconoscimento di particolari status; 

- Regione e Direzione Territoriale del Lavoro; 

- Servizio Medicina del Lavoro; 

- membri delle Commissioni esaminatrici. 

 

I dati dei prestatori potranno, altresì, essere comunicati a: 

- Agenzia Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

- enti di assicurazione per pratiche infortuni; 

- Organismi Regionali di Gestione; 

- Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS); 

- Autorità Giudiziaria e Autorità di Pubblica Sicurezza (per lo 

svolgimento delle indagini preliminari ai sensi dell’art. 326 e ss. 

c.p.p.); 

- Ministero dello Sviluppo Economico (MISE); 

- Strutture Sanitarie Convenzionate 

 

Infine, l’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio può comunicare i 

dati a persone fisiche e giuridiche che prestano attività di consulenza o di 

servizio verso il Dipartimento, Facoltà e/o l’Amministrazione Centrale di 

Sapienza. In questo caso tali soggetti svolgeranno la funzione di 

Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR.  

Comunicazione e trasferimento 

all’estero 

I dati non vengono comunicati all’estero 

 

 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy
https://www.garanteprivacy.it/


 
 
 
 

 
 

Firma per presa visione dell’informativa: 

 

______________________________________    

 

 

 

Luogo e data _______, _____/_____/_______  

 

 

 

Acquisizione del consenso dell’interessato al trattamento dei dati personali per la finalità 

della rendicontazione delle spese sostenute dal collaboratore nell’ambito delle specifiche 

attività  

 

Il/La sottoscritto/a ______________________________, CF _________________________ 

 

 

DICHIARA 

 

di aver letto attentamente e compreso l’informativa ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento UE 

2016/679 e di essere stato informato su: 

 

1. Le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati; 

2. Il tempo di conservazione dei dati, così come previsto dalla normativa, e la cancellazione degli 

stessi; 

3. I soggetti e le categorie dei soggetti ai quali i dati personali comuni e le categorie particolari di 

dati personali possono essere comunicati o che possano venirne a conoscenza; 

4. I diritti dell’interessato e le relative modalità di esercizio; 

5. La possibilità di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali; 

6. La necessità di fornire i dati richiesti per poter partecipare alla procedura di selezione, per titoli e 

colloquio, e per l’eventuale conferimento dell’incarico. 

 

• ESPRIME IL CONSENSO 

affinché l’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio di Sapienza Università di Roma tratti i 

propri dati personali per la suddetta finalità e con le modalità descritte nell’informativa 

 

• NEGA IL PROPRIO CONSENSO 

a che l’Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio di Sapienza Università di Roma tratti i propri dati 

personali per la suddetta finalità e con le modalità descritte nell’informativa 

 

Luogo e data _______, _____/_____/_______  

 

Firma __________________________________________ 

 


		2025-10-15T13:51:01+0000
	PAOLO VILLARI




